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Úvod

Ochranu hospodářské soutěže a soutěžního prostředí před jednáním podniků s velkou

tržní silou a podílem zajišťuje v evropském právu článek 102 SFEU (v českém právu §

11 ZOHS). Podstatou ustanovení je zákaz podnikům v dominantním postavení toto

postavení zneužít. Následují příklady jednání, které lze považovat za zneužívající.1

Ustanovení se tedy skládá z generální klauzule a demonstrativního výčtu zneužívajících

praktik. Klíčové jsou přitom především pojmy dominantní postavení a zneužití

dominantního postavení. Tato práce se bude zabývat druhým z pojmů – zneužitím.

Článek 102 má rámcový charakter, neobsahuje definice stěžejních pojmů ani pokyny,

jak je vymezit. Intepretace a nacházení významu stěžejních pojmů článku 102 byly

ponechány na rozhodovací praxi Komise a především SDEU, což umožňovalo vyhnout

se mechanické aplikaci a přesto vyvinout poměrně stabilní judikaturu vykládající

základní pojmy. Pro pochopení článku 102 je tedy nutné primárně analyzovat judikaturu

Soudního dvora Evropské unie.

Neméně důležité je ovšem znát cíl článku 102 a metodu zkoumání zneužití, neboť se od

nich odvíjí jeho samotná aplikace. V zásadě existují dva cíle – ekonomická svoboda a

spotřebitelský blahobyt a dvě metody – formalistický přístup a přístup založený na

zkoumání následků. Panuje shoda, že cílem článku 102, stejně jako cílem soutěžního

práva obecně, byla ekonomická svoboda, a to za použití formalistického přístupu. Tento

výklad je často kritizován, neboť se reálně nezabývá skutečnými negativními efekty

tvrzeného zneužití a často vede k per se zákazům. Stejně tak je kritizováno nedostatečné

zohlednění spotřebitelského blahobytu.

Evropská komise se od konce devadesátých let minulého století pokouší o modernizaci

zohledňující výše zmíněnou kritiku. Termín modernizace se obvykle užívá

k souhrnnému označení změn v oblasti soutěžního práva vedeného Komisí, zvaného též

1 a) Přímé nebo nepřímé vynucování nepřiměřených nákupních nebo prodejních cen anebo jiných
nerovných obchodních podmínek; b) omezování výroby, odbytu nebo technického vývoje na úkor
spotřebitelů; c) uplatňování rozdílných podmínek vůči obchodním partnerům při plnění stejné povahy,
čímž jsou někteří partneři znevýhodňováni v hospodářské soutěži; d) podmiňování uzavření smluv tím, že
druhá strana přijme další plnění, která ani věcně, ani podle obchodních zvyklostí s předmětem těchto
smluv nesouvisejí.
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more economics approach. Účelem těchto změn je vytyčit spotřebitelský blahobyt jako

cíl soutěžního práva a přístup založený na následcích jako základní metodu. Nutno

dodat, že v oblasti kartelů a fúzí a akvizic již bylo změn dosaženo a zneužití

dominantního postavení zůstává poslední oblastí soutěžního práva, která je na pomezí.

Cílem této práce je nejen analyzovat samotný pojem zneužití a jednotlivé zneužívající

praktiky, ale rovněž prozkoumat, zda-li je možné v judikatuře SDEU vysledovat

jednotný cíl a metodu, a nakolik probíhá Komisí zamýšlená modernizace, respektive

nakolik je proveditelná. Primárně tedy půjde o analýzu judikatury, v širším smyslu bude

zkoumána s ohledem na cíl a metodu článku 102.

Předmětem zájmu bude zejména evropská praxe, neboť je obsáhlejší a udává směr.

Výklad o české úpravě je koncipován jako doplňující. Nejde tedy o komparaci evropské

a české úpravy. Práce zde vychází z teze, že české soutěžní právo následuje evropské,

tudíž jde o kvalitativně stejné systémy. Ve stejném duchu jsou koncipovány publikace

českých autorů Munkové, Kindla a Svobody2 či Petra.3 Stejně tak byl veden kurz

Soutěžní právo na Právnické fakultě UK v Praze.

Práce předpokládá poučeného čtenáře, neobsahuje tak výklad základních pojmů

souvisejících se zneužitím dominantního postavení jako dominantní postavení samotné

či relevantní trh, které nejsou jejím předmětem. Tyto pojmy by vydaly na samostatnou

práci a zde by mohly být přiblíženy pouze značně zkratkovitě.

Práce postupuje od nejobecnějšího k nejkonkrétnějšímu. V první kapitole budou

rozebrány základní cíle článku 102 a metody jeho aplikace. Vzhledem k strohému textu

článku 102 jsou cíle stěžejní pro jeho interpretaci i další aplikaci. Stejně tak metoda

posuzování zneužití může použití článku 102 zásadně proměnit a posunout. Znalost cílů

a metod vytváří základní rámec pro zkoumání článku 102, orientaci v diskuzích nad

jeho účelem a je nezbytná pro pochopení případných změn v aplikaci článku 102.

Druhá kapitola se zabývá samotným pojmem zneužití, zejména závěrům které pro tento

pojem vyplývají z rozhodnutí SDEU Continental Can a Hoffmann-La Roche. Jádrem

2 MUNKOVÁ, J., KINDL, J., SVOBODA, P. Soutěžní právo. 2. vydání. Praha : C.H.Beck, 2012.
3 PETR, M. a kolektiv. Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR. 1. vydání. Praha : C.H.Beck,
2010.
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kapitoly bude analýza stěžejních znaků, na kterých stojí definice zneužití podaná v

Hoffmann-La Roche. Dále budou přiblíženy pojmy, které Komise přináší v Pokynech a

které mají vnést do posuzování zneužití přístup založený na zkoumání následků.

Nakonec budou rozebrány možnosti obrany dominantních podniků v případě zneužití.

Stěžejní část práce pak představuje třetí kapitola, kde jsou přiblíženy nejčastější

zneužívající praktiky – predátorské ceny, výhradní dohody a rabaty, vázané obchody,

odmítnutí obchodovat, excesivní ceny a diskriminace. Po úvodním výkladu nastiňující

podstatu praktiky a sporné body přichází rozbor judikatury SDEU s cílem vytáhnout a

zkoumat stěžejní znaky dané praktiky s tím, že skutkový stav rozhodnutí bude přiblížen

pouze v míře nezbytné pro kontext. K srovnání a posouzení judikatury

s modernizačními snahami Komise budou stručně přiblíženy ustanovení týkající se

jednotlivých praktik v Pokynech.4 Nakonec bude podán přehled jednotlivých praktik

v českém kontextu, zejména se zaměřením na stěžejní případy, eventuálně drobné

odlišnosti od evropské praxe.

Jednotlivé praktiky nejsou podřazeny pod demonstrativní výčty pod generální klauzulí

ani nejsou členěny na cenové a necenové nebo vykořisťující a vylučující. Práce vychází

především z judikatury a ta je ustálena v názoru, že postačuje naplnění generální

klauzule. Zneužívající jednání tak není potřeba přiřadit k vytyčeným příkladům

v písmenech a) – d) článku 102.5 Naopak evropská praxe identifikovala praktiky, které

se s příklady shodují pouze částečně nebo vůbec. Stejně tak se judikatura nezabývá

škatulkování jednotlivých praktik, nýbrž se zaměřuje na podstatu zneužití. Zejména

kategorie vylučující a vykořisťující považuje za navzájem se překrývající.

Na závěr je potřeba zdůraznit, že v práci nepůjde o komplexní rekapitulaci judikatury

ani o obsáhlé reprodukování skutkového stavu jednotlivých případů, ale o vytažení

relevantních definičních znaků, upozornění na kontroverzní body a přiblížení kritiky

judikatury SDEU. Nastíněny budou rovněž modernizační cíle Komise stanovené

v Pokynech včetně posouzení, nakolik odpovídají a nakolik se rozcházejí s ustálenou

judikaturou. Cílem práce tedy není všezahrnující a detailní výklad, ale kritická reflexe

judikatury zasazená do širšího kontextu v podobě hledání smyslu článku 102.

4 Pokud je Pokyny zmiňují.
5 To samé platí u článku §11 ZOHS.
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1. Účel článku 102

Cílem této kapitoly je přiblížit základní cíle článku 102 – ekonomickou svobodu a

spotřebitelský blahobyt a základní metody zkoumání zneužívajícího jednání –

formalistický přístup a přístup založený na zkoumání následků. Toto základní a nikoliv

vyčerpávající vymezení bude vytvářet širší kontext pro další již konkrétněji zaměřené

kapitoly.

1.1. Cíle sledované při uplatňování článku 102

Existuje řada názorových směrů a škol zkoumajících účel soutěžního práva a

deklarujících různé cíle, kterých má být při uplatňování článku 102 sledováno. O tom,


[…]


stejně jako § 11 ZOHS nedefinují pojem zneužití, pro jeho pochopení je tak nutné

analyzovat judikaturu. Stejně tak tomu je v případě jednotlivých zneužívajících praktik.

Tento výklad je zasazen do širšího rámce v podobě zkoumání cíle článku 102 a metody

jeho aplikace a to zejména s ohledem na modernizační snahy Komise. Cílem práce je

tedy kritická reflexe judikatury zasazená do širšího kontextu v podobě hledání smyslu

článku 102, nikoliv všezahrnující a detailní výklad.

Práce obsahuje tři kapitoly. V první kapitole jsou rozebrány základní cíle článku 102 a

metody jeho aplikace. Vzhledem k strohému textu článku 102 jsou jeho cíle stěžejní pro

jeho interpretaci i další aplikaci. Stejně tak metoda posuzování zneužití může použití

článku 102 zásadně proměnit a posunout. V podstatě existují dva různé cíle a dvě různé

metody. Cíle jsou ordoliberální ekonomické svoboda chránící soutěž jako proces a

spotřebitelský blahobyt sledující růst blaha spotřebitelů. Metody jsou formalistický

přístup a přístup založený na zkoumání následků. Znalost cílů a metod vytváří základní

rámec pro zkoumání článku 102, orientaci v diskuzích nad jeho hlavním účelem a je

nezbytná pro pochopení případných změn v aplikaci článku 102.

Druhá kapitola je věnována samotnému pojmu zneužití, a to zejména závěrům které pro

tento pojem vyplývají z rozhodnutí Continental Can a Hoffmann-La Roche. Jádrem

kapitoly je analýza stěžejních znaků, na kterých stojí definice zneužití podaná v

Hoffmann-La Roche. Konkrétně jde o zneužití coby objektivní koncept, zvláštní

odpovědnost dominantního podniku, soutěž na základě výkonu a protisoutěžní účinek.

Dále jsou přiblíženy pojmy protisoutěžní uzavření trhu a koncept stejně efektivního

konkurenta, které Komise přináší v Pokynech a které mají vnést do posuzování zneužití

přístup založený na zkoumání následků. Nakonec jsou rozebrány možnosti obrany

dominantních podniků v případě zneužití.
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Stěžejní část práce pak představuje třetí kapitola, kde jsou analyzovány nejčastější

zneužívající praktiky. Jde o predátorské ceny, výlučné dohody a rabaty, vázané

obchody, odmítnutí dodávat, excesivní ceny a diskriminaci. Po úvodním výkladu u

každé praktiky nastiňující její podstatu a sporné body následuje rozbor judikatury

SDEU s cílem vytáhnout a zkoumat stěžejní znaky dané praktiky s tím, že skutkový stav

rozhodnutí bude přiblížen pouze v míře nezbytné pro kontext. K srovnání a posouzení

judikatury s modernizačními snahami Komise pak jsou stručně přiblíženy ustanovení

týkající se jednotlivých praktik v Pokynech.

Diplomová práce je zakončena úvahou nad převažujícím cílem a metodou článku 102 s

ohledem na judikaturu na jedné straně a Pokyny na druhé straně. Závěrem práce je, že

interpretace článku 102 je stále pevně zakořeněna v ordoliberální tradici.
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Abuse of a dominant position - the concept of abuse and modes of

abusive conduct

Abstract

This thesis deals with an abuse of dominant position, specifically with concept of abuse

as such and subsequently with individual abusing practices. Article 102 TFEU as well

as § 11 ZOHS do not define concept of abuse, it is therefore necessary to analyze case

law for their understanding. The same apply in case of individual abusing practices.

This analysis is fitted into the wider framework which consists in exploring the object

of Article 102 and the method of its application, particularly in regards to Commision´s

effort to modernization. The main aim of the thesis is critical reflection of case law in

the context of searching of purpose of Article 102, not comprehensive and detailed

review.

The thesis is composed of three chapters. Chapter One characterizes basic objectives of

Article 102 and method of its application. Due to brief text of Article 102, the objects of

the Article are really crucial for its interpretation and application. In the same way

assessment methods can fundamentally change and shift use of Article 102. Basically

there are two different objectives and two different methods. Objectives are ordoliberal

economic freedom protecting competition as a process and consumer welfare pursuing

growth of consumer welfare. Methods are form-based approach and effect-based

approach. The knowledge of objectives and methods constitutes basic framework for

exploring Article 102, orientation in discussion over its main objective and its

implication and it is necessary for understanding of prospective shifts in its application.

Chapter Two deals with concept of abuse as such and particularly with conclusions

resulting for this concept from decisions Continental Can a Hoffmann-La Roche. Core

of the chapter consists in analysis of main features of the definition laid down in

Hoffmann-La Roche. Specifically it focuses on the abuse as objective concept, special

responsibility of dominant undertaking, competition on the merits and anticompetitive

effect. As further the concept of anticompetitive foreclosure and the concept of as

efficient competitor which Commission introduces in Guidelines are described. These
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concepts are supposed to bring effect-based analysis into application of Article 102. At

last the possibilities of defense of dominant undertaking in case of abuse are discussed.

Main part of the thesis represents Chapter Three. Chapter Three consists in analysis of

the most common abusing practices. It deals with predatory price, exclusive dealing and

rebates, tying, refusal to deal, excessive price, and discrimination. After introduction

presenting each practice, its nature and controversial points analysis of European case

law follows. The aim is to focus on and explore substantial features of each practice, the

facts of decisions are outlined only to the extent necessary for understanding context.

Then Guidelines´ provisions relating to individual abusing practices are briefly

introduced for the purpose of comparison and assessment of case law and Commision´s

modernization.

The thesis ends with reflection about prevailing objective and method of Article 102

considering case law on the one side and Guidelines on the other and concludes that

interpretation of Article 102 is still firmly rooted in ordoliberal tradition.
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