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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma, které si autor zvolil, tj. rozbor problematiky zneužití dominantního postavení, a to z hlediska
výkladu pojmu zneužití a současně i jednotlivých způsobů, jak k takovému zneužívajícímu jednání
může v praxi docházet, je tématem stále aktuálním a významným. Přesto, že toto téma nebylo přímo
dotčeno rekodifikačními změnami v České republice, lze konstatovat, že otázky spojené se způsoby
zneužití dominantního postavení a vymezení dominantního postavení mají v praxi pro některé
subjekty mimořádný význam. Proto rozbor této problematiky je přínosný a může být aktuálním
vodítkem pro zodpovězení řady dílčích otázek.

Náročnost práce:

Autor si zvolil téma, které lze považovat za středně náročné až náročné. Důvodů pro obtížnost
zvoleného tématu je několik. Tím hlavním je patrně skutečnost, že v České republice existuje pouze
omezený rozsah odborné literatury, zejm. monografické, která by se zvolenému tématu věnovala.
Zároveň je třeba konstatovat, že řada otázek je zodpovězena v judikaturních závěrech, takže
„povinností“ autora bylo zpracovat svoji práci též s reflexí těchto judikaturních závěrů, a to nejen na
národní, ale také na evropské úrovni. Obě tyto skutečnosti činily zvolené téma nesnadným a
vyžadovaly zvýšenou pečlivost autora při přípravě.

Hodnocení práce:

1) Splnění cíle práce

Autor si ve svém úvodu vytkl dva základní cíle práce. Tím prvním je analýza pojmu zneužití a jeho
dosahu z hlediska národní a evropské judikatury. Autor konstatuje, že nebude rozebírat notorietně
známé pojmy, neboť práce není určena neinformovanému čtenáři, ale že předmětem jeho zájmu bude
zejména evropská praxe vyplývající z příslušných judikaturních závěrů. Autor k tomu dodává, že má
za to, že české soutěžní právo následuje právo evropské, neboť jde o kvalitativně shodné systémy, a
proto se bude zaměřovat především na závěry plynoucí z praxe evropských rozhodovacích orgánů.

Druhým hlavním záměrem práce je dle diplomanta rozbor konkrétních způsobů zneužití dominantního
postavení, přičemž i v tomto směru autor konstatuje, že bude hojně reflektovat rozhodovací praxi
Evropského soudního dvora a jeho vlivů z hlediska konkrétních judikátů na vývoj doktríny.

Již v úvodu tohoto posudku mohu konstatovat, že autor se se zvoleným tématem vypořádal na velmi
vysoké úrovni a předložil práci, která zvolené cíle naplňuje.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů,
aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz.

3) Logická stavba práce

Proti logickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek, text je velmi přehledný a čtivý,
struktura práce je výborná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou vhodně uspořádány.

4) Hloubka provedené analýzy

Kladně hodnotím především skutečnost, že autor se vyvaroval popisnému charakteru práce. Jak již
bylo výše konstatováno, diplomant vymezuje, že práci sepisuje pro informovaného čtenáře, tudíž že se
nebude zabývat definicemi základních pojmů. Stejný přístup je pak patrný z celého textu, kdy se autor
věnuje skutečně dílčím otázkám a tématům do potřebné hloubky.

Velmi kladně hodnotím zaměření na evropskou judikaturu. V tomto ohledu ctím stanovisko
diplomanta, který pro oblast ochrany hospodářské soutěže určuje, že národní právní úprava i její
výklady musí ctít evropské závěry. Přínosem je také schopnost autora pracovat s jednotlivými judikáty
a rozhodnutími, která diplomant nejen vhodně v práci cituje a uvádí v širších souvislostech, ale na
jejichž základě zároveň přináší své konkrétní závěry a stanoviska na řešené otázky.

Autor se vyvarovává zásadních pochybení, práci je obtížné vytknout zásadní nedostatky. Přestože
některé ze závěrů mohou být diskutabilní, nelze je označit za závěry chybné či nedostatečně
argumentované.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek. Autor
používá výstižné a přesné formulace, přičemž neabsentuje ani užívání latinských či cizojazyčných
výrazů.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formální úpravě práce nemám žádných připomínek, autor se vyvaroval četnějšího výskytu
gramatických a pravopisných chyb, drobnou výtku lze učinit pouze proti dílčím nedostatkům v použití
interpunkčních znamének.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se u ústní obhajoby měl podrobněji zamyslet nad obecnou otázkou konceptu zvláštní
odpovědnosti dominantního podniku a závěrů, které jsou v práci prezentovány, dle nichž jednání, která
jsou nepřípustná pro dominantního soutěžitele, mohou být zcela přípustná a volná pro soutěžitele

nedominantního. V tomto ohledu jde o problém rozdílného přístupu k určitým subjektům a plnění
jejich zvláštních povinností na témže relevantním trhu.

Dále by se diplomant měl podrobněji vyjádřit k některým způsobům zneužití dominantního postavení
z hlediska národní rozhodovací praxe, přičemž zvláštní pozornost by mohla být věnována
problematice vázaných prodejů.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitní, naplňující požadovanou úroveň
závěrečných prací studentů Právnické fakulty UK v rámci magisterského studijního programu.
Doporučuji ji proto k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci výborně.

V Praze dne 10. ledna 2015

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
oponent